
CADERNO 9  7segunda-feira, 05 de AGOSTO de 2013

Prefeitura muniCiPal de sÃO JOÃO da POnta
númerO de PubliCaçÃO: 563734

Publica-se para devidos ?ns a reabertura dos processos 
licitatórios: Pregão Presencial n° 010/2013 -PMSJ-PP Obj: 
contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de gêneros 
alimentícios a fim de atender as necessidades da prefeitura 
municipal, secretarias e fundos da saúde, educação e assistência 
social. Abertura 07/06/2013. Ficando sua reabertura para 
14/08/2013 as 14:00hs. Pregão Presencial n° 011/2013 
-PMSJ-PP Obj: contratação de pessoa jurídica para o fornecimento 
de pneus, câmaras e bicos a fim de atender as necessidades 
da secretaria de transportes. Abertura 12/07/2013. Ficando sua 
reabertura para 14/08/2013 as 09:00hs. Pregão Presencial 
n° 012/2013  -PMSJ-PP Obj: contratação de pessoa jurídica 
para o fornecimento de material de construção a fim de atender 
as necessidades da secretaria de obras. Abertura 15/07/2013. 
Ficando sua reabertura para 15/08/2013 as 14:00hs. Pregão 
Presencial n° 13/2013 -PMSJ-PP Obj: contratação de pessoa 
jurídica para a prestação de serviços funerários a fim de atender 
as necessidades da secretaria de assistência social. Abertura 
15/07/2013. Ficando sua reabertura para 15/08/2013 as 
09:00hs.
nelsOn almeida santa brÍgida
Prefeito

Prefeitura muniCiPal de magalHÃes barata 
númerO de PubliCaçÃO: 563853

Comunicamos para os devidos fins a abertura das Tomadas 
de Preço 002/2013 PMMB – TP que objetiva a Contratação de 
Pessoa Jurídica para a Ampliação das Unidades Básicas de Saúde 
nas Vilas de Herculino Bentes, Martinslândia e Quatro Bocas, 
Ab. 22/08/2013 às 08:00hs, é da Tomada de Preço 003/2013 
PMMB – TP que objetiva a Contratação de Pessoa Jurídica para a 
Construção de Academia de saúde, Ab. 22/08/2013 às 14:00hs. 
Comunico ainda a reabertura do Pregão 007/2013 PMMB – TP 
que objetiva a Contratação de Pessoa Jurídica para a Aquisição de 
Combustíveis e Gás de Cozinha para atender as necessidades da 
secretaria de Transportes e Administração, abertura 06/06/2013 
ás 09:00hs. Reabertura 22/08/2013 às 10:00hs. 
raimundo faro bitencourt- Prefeito municipal

Prefeitura muniCiPal de santa luzia dO ParÁ/Pa
númerO de PubliCaçÃO: 563854

Publica-se para devidos fins a Homologação sendo a contratante 
a Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Pará e Fundo Municipal 
de Saúde e do outro lado as empresas aqui especificadas: Pregão 
030/2013-FMS-PP-SRP–Contratação de pessoa Jurídica para 
fornecimento de serviço de protéticos com material próprio a 
fim de atender as necessidades da Secretaria e Fundo Municipal 
de Saúde de Santa Luzia do Pará, Contratada: V. S. Melo - ME 
CNPJ: 17.672.529/0001-54. Pregão 031/2013-PMSLP-PP-SRP- 
Contratação de Pessoa Jurídica a fim de aquisição de Veículos 
para atender a Prefeitura Municipal, Secretarias e Fundos do 
Município de Santa Luzia do Pará/PA, Contratada: Real Comercio 
de Veículos LTDA (MR Pneus) CNPJ: 08.742.220/0003-64. A 
quem interessar a ATA detalhada a mesma se encontra disponível 
na sala da CPL da Prefeitura de Santa Luzia do Pará. Wilson 
moura, Presidente da CPl.

Prefeitura muniCiPal de sÃO JOÃO dO araguaia
númerO de PubliCaçÃO: 563995

tOmada de PreçO n 1/2013-PmsJa-CPl. A CPL, comunica 
que no dia 22/08/2013, às 14:30hs (horário local), no prédio 
da Prefeitura Municipal, sito à Praça José Martins Ferreira, s/n 
-Centro - São João do Araguaia/PA - CEP: 68.518-000, Estado do 
Pará, estará realizando licitação, para Construção de 01 Quadra 
da Academia da Saúde São João do Araguaia - Pa. O edital 
encontra-se à disposição dos interessados no endereço acima, 
no horário local de 08:00hs às 12:00h.
PregÃO PresenCial nº 021/2013-PmsJa-CPl, Tipo: 
Menor Preço Global, Objeto: Aquisição de lubrificantes para 
atender as necessidades das Secretarias Municipais Prefeitura 
de São João do Araguaia-PA durante o ano de 2013. Recursos 
oriundos do Erário Municipal. Abertura: 16/08/2013, Hora: 
14h30min.
Carlos alan C. da silva - Presidente da Comissão

aVisO de HOmOlOgaçÃO. Pregão Presencial nº 
002/2013-PMSJA-CPL. A Secretária Municipal de Saúde e 
Saneamento de São João do Araguaia-PA resolve HOMOLOGAR 
o ato de ADJUDICAÇÃO proferido pelo Pregoeiro ao resultado do 
Pregão Presencial nº 019/2013-PMSJA-CPL Aquisição de Gêneros 
Alimentícios Perecíveis, para atender as necessidades do Hospital 
Municipal e Postas de Saúde de São João do Araguaia – PA, em 
favor das empresas GAMELEIRA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. 
- EPP, CNPJ N.º 03.687.304/0001-67. isailene l. de sousa 
ferreira secretária de saúde e saneamento.

Prefeitura muniCiPal de marabÁ - fms
númerO de PubliCaçÃO: 563997

aVisO de liCitaçÃO. O FMS de Marabá, por intermédio da 
pregoeira, torna público a realização do PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 20/2013-CPL-FMS. Data do Certame: 16/08/2013 ás 9:00hs. 
Objeto: Aquisição Parcelada de Materiais Médicos Hospitalares, 
Laboratoriais e Odontológicos. Informações e Edital pelo e-mail: 
cplsaudemaraba@gmail.com e pelo Tel. (94) 3324-4269. Sala 
da Comissão de Licitação localizada no prédio da Secretaria 
Municipal de Saúde de Marabá, Rod. Transamazônica s/n 
Agrópolis do INCRA. Bairro do Amapá.
maria sampaio de f. gomes – Presidente CPl

Prefeitura muniCiPal de marabÁ
númerO de PubliCaçÃO: 563999

Prefeitura muniCiPal de marabÁ – semed. EXTRATO 
DE TERCEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 007/2009-SEVOP/PMM; Pregão Presencial n.º 002/2009/
CPL/PPE/SEVOP/PMM, Objeto: Locação de Veículos. Objeto do 
Aditivo: Prorrogar o prazo contratual; Recurso: Erário Municipal; 
Contratada: CAK OLIVEIRA – ME. Vigência: 01/08/2014. 
Assinatura 02/08/2013.  luiz regason bressan – secretário 
municipal de educação.

Prefeitura muniCiPal de marabÁ
númerO de PubliCaçÃO: 564002

Prefeitura muniCiPal de marabÁ
aVisO de liCitaçÃO. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
071/2013/CPL//PMM, tipo Menor Preço por Lote. Data do 
certame: 16/08/2013 às 10:00 (Horário de Brasília). Objeto: 
Registro de Preços para eventual prestação de serviços de Buffet, 
coffe-breack, e lanches, para os Projetos e Programas da SEASP. 
Integra do Edital disponível no sítio www.comprasnet.gov.br; 
informações: Sala da CPL/PMM, Prédio do Centro Administrativo, 
1º Andar, Folha 32, Quadra 07, Lote 19, Nova Marabá, Marabá, 
Pará. Fone: (94) 3322-1298, das 08h00min às 14h00min, ou 
pelo e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br. georgeton de morais 
- Pregoeiro

Prefeitura muniCiPal de santa izabel dO Para
númerO de PubliCaçÃO: 564000

eXtratO ata de registrO de PreçOs. Nº Ata: 006/2013. 
Ref.: P.P.R.P. nº. 016/13. Objeto: Futuras aquisições de 
Medicamentos e Mat. Técnico em Geral para atender a Secretaria 
Mun. de Saúde – SMS. Valor do Objeto: R$ 4.092.490,00. Data 
de Assinatura: 15.07.13. Vigência: 12(doze) meses. Ordenador 
Responsável: Gilberto Pessoa
Nº Ata: 007/2013. Ref.: P.P.R.P. nº. 017/13. Objeto: Futuras 
aquisições de Material Odontológico e de Laboratório para 
atender a Secretaria Mun. de Saúde- SMS. Valor do Objeto: R$ 
1.874.851,00. Data de Assinatura: 17.07.13. Vigência: 12(doze) 
meses. Ordenador Responsável: Gilberto Pessoa
eXtratOs de COntratOs. Nº. 133/13. Modalidade: P.P. 
nº. 011/13. Partes: Prefeitura Mun. de Santa Izabel do Pará 
e a Cooperativa dos Transportadores Autônomos Isabelense 
- COTASI. Objeto: Serviços de Transporte Escolar. Data de 
Assinatura: 08.07.13. Ordenador Responsável: Gilberto Pessoa.
nºs.: 140,141,142 e 143/13. Modalidade: P.P.R.P. nº. 016/13. 
Partes: Prefeitura Mun. de Santa Izabel do Pará e as empresas 
Cristalfarma Com. Rep. Imp. e Exp. Ltda, M M Lobato Com. e 
Rep. Ltda, Ifs Nascimento & Cia Ltda-Epp e Digeman-Dist. 
Geral de Medic. Ananindeua Ltda. Objeto: Futuras aquisições de 
Medicamentos e Mat. Técnico em Geral para atender a Secretaria 
Mun. de Saúde – SMS. Data de Assinatura: 16.07.13.Ordenador 
Responsável: Gilberto Pessoa
nºs.: 147,148,149,150,151,152 e 153/13. Modalidade: 
P.P.R.P. nº. 017/13. Partes: Prefeitura Mun. de Santa Izabel do 
Pará e as empresas Trat Comércio de Produtos Odontológico 
Ltda, M F da S Franco/Omni Odonto-Médica, Amazonmed Com. 
de Medicamentos Ltda-Epp, Polyana Dist. de Medicamentos Ltda, 
Cristalfarma Com. Rep. Imp. e Exp. Ltda, Biomédica Belém Dist. 
de Produtos Biomédicos Ltda e Cirubel-Cirurgica Belém Com. 
Rep. Ltda. Objeto: Futuras aquisições de Material Odontológico 
e de Laboratório para atender a Secretaria Mun. de Saúde- SMS. 
Data de Assinatura: 18.07.13. Ordenador Responsável: Gilberto 
Pessoa
resultadO de liCitaçÃO. A Prefeitura Municipal de Santa 
Izabel do Pará/PA torna público o resultado do Processo Licitatório 
T.P. Nº 001/13, para execução dos serviços de pavimentação 
asfáltica em CBUQ DE 3.000M, tendo como vencedora a empresa 
A.C. Silva Construtora Ltda-Me.
aVisO de liCitaçÃO. tOmada de PreçOs nº. 002/2013. 
A Prefeitura Municipal de Santa Isabel do Pará torna público 
que, nos termos da lei 8.666/93 e suas alterações, fará realizar 
licitação na modalidade Tomada de Preços, para prestação dos 
serviços de publicidade e comunicação. O edital estará disponível 
na sede desta PMSIP, à Av. Barão do Rio Branco, 1060-Centro, 
de segunda à sexta-feira, de 08 às 14hs. a partir de 05.08.13.  
A CEL

Prefeitura muniCiPal de santa maria das 
barreiras - ParÁ

númerO de PubliCaçÃO: 563929
tOmada de PreçO nº 1007/2013

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal 
de Santa Maria das Barreiras, avisa que fará licitação tipo  
tomada de preço,   objeto:  perfuração e poços, e instalação 
de sistema de captação de agua,   no dia  19  de agosto de 
2.013, às  10h00min (dez   horas ), maiores informações 
na sede da Prefeitura Municipal, Av. Rui Barbosa nº 1, fone 
094.3319.3110, 94.9152.0633; Marcio Neiva;  Presidente da 
CPL;  01 de agosto 2013.

Prefeitura muniCiPal de afuÁ
númerO de PubliCaçÃO: 563955

errata
Nº CONTRATO: APRESENTAÇÃO DE SHOW MUSICAL Nº 010/2013
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE
PARTES: ONDE SE LER PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ E 
ASSOCIAÇÃO MUSICAL DOS ARTISTAS AMAPAENSE – AMAPS 
LEIA PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ E ANTONIO ROBERTO 
RODRIGUES
OBJETO: ONDE SE LER APRESENTAÇÃO DA “BANDA RAMON 
FRAZELY E BANDA FORRÓ DOS BALAS”, PARA REALIZAR 02 
SHOWS MUSICAIS, NOS DIAS 28/07/2013,  NO EVENTO 
DENOMINADO “XXXI FESTIVAL DO CAMARÃO 2013”, LEIA 
APRESENTAÇÃO DA “BANDA TRIOLOGIA”, PARA REALIZAR 01 
SHOW MUSICAL, NO DIA 25/07/2013, NO EVENTO DENOMINDAO 
“XXXI FESTIVAL DO CAMARÃO 2013”.
VALOR: ONDE SE LER R$ 37.000,00 (TRINTA E SETE MIL REAIS), 
LEIA R$ 20.000,00 (VINTE MIL REAIS)
FONTE DE RECURSO: ONDE SE LER 13.392.0473.2-111 – 
3390.39.00, LEIA 13.392.0473.2-111 – 3390.36.00
ORDENADOR RESPONSÁVEL: eliudO dOs santOs 
PinHeirO

Prefeitura muniCiPal de afuÁ
númerO de PubliCaçÃO: 563960

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
EDUCACIONAIS SEMED Nº 01/2013
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ E FUNDAÇÃO 
INSTITUTO PARA O DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA 
(FIDESA).
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EDUCACIONAIS, ATRAVÉS 
DA EXECUÇÃO DE CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU 
EM GESTÃO ESCOLAR E COORDENAÇÃO PEDAGÓGICA.
VALOR: R$ 211.200,00 (DUZENTOS E ONZE MIL E DUZENTOS 
REAIS)
FONTE DE RECURSO: 12.361.0311.2-119 – 3390.39.00
ORDENADOR RESPONSÁVEL: eliudO dOs santOs 
PinHeirO

Prefeitura muniCiPal de COlares
númerO de PubliCaçÃO: 563992

seCretaria muniCiPal de administraçÃO
rePubliCaçÃO

edital de COnVOCaçÃO n° 001/2013
COnCursO PúbliCO CP-PmC 001/2006

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal, art. 98, inciso IV, e em conformidade com o edital CP-
PMC 001/2006, e art. 5º, inciso II da Lei Municipal nº 046/2006, 
e o art. 13 da Lei Municipal nº 18/1997.
COnsiderandO a Sentença Judicial nº 20120127310719, a 
qual determina a nomeação imediata do requerente aprovado e 
classificado no concurso público de 001/2006.
COnsiderandO que o requerente foi aprovado em segundo 
lugar, todavia o primeiro desistiu formalmente da nomeação, 
conforme consta na sentença judicial aludida.
resOlVe:
art. 1º COnVOCar, o candidato raimundO PaulO 
CASTELO BRANCO, aprovado e classificado ao cargo de 
advogado, para comparecer no prazo de 10 (dez) dias a 
contar da data da publicação, no horário das 08:00 às 14:00 hs, 
na Secretaria Municipal de Administração, localizada na tv. 15 de 
novembro, s/nº, centro, Colares/Pa, munido da documentação 
exigida no item 10.1 e posteriormente no ato da posse a exigida 
no item 14.5 do Edital 001/2006, relacionados no anexo único 
deste Edital, para fins de nomeação e posse, o que não ocorrendo 
implicará em desistência da vaga ao cargo em que foi aprovado.
art. 2º O candidato que recusar a nomeação ou, nomeado 
deixar de tomar posse no prazo máximo de 30 (trinta) dias, 
perdera o direito a vaga.
Cumpra-se, Registre-se, Publique-se e Dê-se Ciência.
Gabinete do Secretário Municipal de Administração de Colares - 
Pá, em 05 de agosto de 2013.
marivaldo de nazaré Palheta da silva
Secretário Municipal de administração.


